Дело № 2-71/2019

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(заочное)

27 февраля 2019 года пгт. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего - судьи Брындя М.А.,

при секретаре - Чарушниковой Е.А.,

с участием: истца - ФИО9,

представителя истца - ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к администрации Зоркинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, третьи лица: нотариус Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО11, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании права собственности на наследственное имущество,

У С Т А Н О В И Л :

истец обратился в суд с исковым заявлением к ответчику и, уточнив исковые требования, просит установить факт родственных отношений между ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ, и его родным братом ФИО2, умершим ДД.ММ.ГГГГ, а также признать в порядке наследования после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельную долю (пай), реформированного колхоза «Завет Ильича» Нижнегорского района Республики Крым, размером 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектар, согласно сертификату серии КМ №№.

Иск мотивирован тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер дядя истца - ФИО2, после его смерти открылось наследство, она через представителя обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство на земельную долю (пай) реформированного КСП «Завет Ильича», размером 

<

данные изъяты> га условных кадастровых гектар. Постановлением нотариуса ей было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на право на земельную долю (пай) ввиду недоказанности отношений, являющихся для призвания к наследованию по закону лиц, подавших заявление, в связи с отсутствием свидетельства о рождении отца истца – ФИО1, что не дает ей возможности получить свидетельство о праве на наследство на указанную земельную долю, принадлежащую наследодателю на праве собственности на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №№ на имя брата наследодателя – ее отца - ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, после смерти которого ФИО2 фактически принял наследство путем совместного проживания с наследодателем, однако сам умер, не успев оформить своих наследственных прав.

Истец и ее представитель в судебном заседании поддержали исковые требования, с учетом их уточнения, по изложенным мотивам, просили удовлетворить; также представитель истца пояснила, что после смерти отца истца - ФИО1, она своевременно не обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, поскольку не смогла найти свое свидетельство о рождении, чтобы подтвердить родственную связь, когда она нашла его, срок подачи заявления был пропущен. На момент смерти отца истца, она не была совместно с ним зарегистрирована, поэтому она фактически наследство не принимала. Через пять месяцев после смерти ФИО1, умирает его сестра - ФИО3, после ее смерти умирает последний брат ФИО1 - ФИО2, в 2014 году. Каждый фактически принимает наследство друг после друга, совместным проживанием, поскольку у ФИО3 и ФИО2 своих семей, жен и детей не было. После смерти ФИО2 открылось наследство, истец в установленные законом сроки подал нотариусу заявление о принятии наследства, но в процессе оформления наследства, не смогла подтвердить родственные отношения ее отца с наследодателями, ввиду отсутствия его свидетельства о рождении. Истец обращалась в суд и установила факт родственных отношений со своим дядей – ФИО2, после чего нотариусом было выдано два свидетельства о праве на наследство на земельные участки, принадлежащие ФИО3 и ФИО2 До дня своей смерти ФИО1 являлся членом колхоза «Завет Ильича», и в соответствии с Указом Президента Украины № 720/95 от 1995 года, имел право на получение земельного пая (доли) и выдаче на свое имя сертификата. Однако на 01 июля 1996 года он был пропущен в списках на получение сертификата, в связи с чем, распоряжением Нижнегорской райгосадминистрации № 823 от 01.11.2001 он был включен в списки пропущенных на получение сертификатов и на его имя в 2002 году был выдан сертификат о праве на земельную долю (пай). В 2003 году протоколом общего собрания владельцев земельных сертификатов ЧП «Ковальчук» определено место расположения его земельного участка. На сегодняшний момент этот земельный участок имеет координаты в границах данного муниципального образования и фактически может быть принят по праву наследования, поэтому полагает, что у умершего было право на получение сертификата, поскольку он значился в списках пропущенных.

Представитель администрации Зоркинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, не сообщил суду об уважительных причинах своей неявки, а также не просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Руководствуясь ст. 233 ГПК РФ, суд находит причину неявки ответчика в судебное заседание не уважительной и возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства. 

Нотариус Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО11 в судебное заседание не явилась, направила суду заявление о рассмотрении дела без ее участия, решение оставляет на усмотрение суда.

Представитель Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, направил суду пояснения, в которых просит рассмотреть дело в отсутствие представителя, а также указывает следующее. Госкомрегистр является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, осуществлению государственного кадастрового учета недвижимого имущества, государственной кадастровой оценки объектов недвижимости. Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним – это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Регистрация сама по себе не влечет возникновение прав на недвижимость в отрыве от материального носителя – правоустанавливающего документа, она является лишь доказательством существования зарегистрированного права. В соответствии со статьей 14 Закона № 218-ФЗ основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним, кроме перечисленных, являются вступившие в законную силу судебные акты.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Свидетель Свидетель 1 в судебном заседании показала, что знает семью ФИО12 с 70-х годов, они проживали в с. Межевое, семья состояла из: матери, двух братьев - Николая и Григория, и сестры - Зои. ФИО1 со своей женой переехал в с. Зоркино, и жили напротив ее дома по 

<

адрес>, после они переехали на 

<

адрес>. У Зои и Григория своей семьи не было, они проживали вместе в с. Межевое. Сначала умерла их мать, потом умер Николай, после него умерла ФИО3, и последним умер Григорий.

Свидетель Свидетель 2 в судебном заседании показала, что знает семью истца, они проживали рядом с ней в 

<

адрес>. У отца истца - ФИО1, были брат и сестра, которые проживали в 

<

адрес> и часто приезжали к ним в гости, ей было известно, что они являются родными тетей и дядей истца. У Зои своей семьи не было. На момент смерти они жили в 

<

адрес>, сначала умер Николай, потом Григорий.

Выслушав пояснения истца, ее представителя, исследовав письменные материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

Согласно части 1 статьи 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу статьи 11 ГК РФ, судебной защите подлежат нарушенные гражданские права.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрено, что защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

Согласно п. 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10 Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. 

Акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом (ч. 1 ст. 4 ГК РФ).

Частью 1 ст. 23 Федерального конституционного закона N 6-ФКЗ от 21.03.2014 «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» установлено, что законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

Пунктом 2 статьи 2 Закона Республики Крым от 31.07.2014 N 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» (принят Государственным Советом Республики Крым 30.07.2014) предусмотрено, что право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

В судебном заседании установлено, что сертификат на право на земельную долю (пай) земель, пребывающей в коллективной собственности КСП колхоза «Завет Ильича» серии КМ №№, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ под №№, выдан Нижнегорской районной государственной администрацией на имя ФИО1, проживающего в 

<

адрес>, на основании решения Нижнегорской районной государственной администрации от 01.11.2001 №823.

Согласно свидетельству о смерти серии I-АП №№ ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д.28).

Архивной справкой администрации Зоркинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 15.02.2019 подтверждается, что ФИО1 действительно работал трактористом тракторной бригады № 1 и № 3 в колхозе «Завет Ильича» Нижнегорского района АР Крым с января 1982 года по август 1996 года. 

Согласно копии распоряжения Нижнегорской районной государственной администрации от 01.11.2001 №823 «Об уточнении стоимости земельной части (пая) и ее размера в условных кадастровых гектарах по КСП №Завет Ильича» с приложенными документами, предоставленным архивным отделом усматривается, что голова Зоркинского сельского Совета и председатель КСП «Завет Ильича» обратились к главе администрации Нижнегорского района с просьбой выдачи распоряжения на выдачу земельных паев (участков) пропущенным членам КСП «Завет Ильча» из земель КСП «Завет Ильича» с учетом понижающего коэффициента. Решением исполнительного комитета Зоркинского сельского совета Нижнегорского района АР Крым от 06.10.2001 «Об утверждении списков членов КСП «Завет Ильича» имеющих право на земельный пай, как пропущенные» утвержден список пропущенных членов о выделении земельных сертификатов из земель КСП «Завет Ильича» с учетом понижающего коэфициента, в списке пропущенных на 01.10.1996 под номером 25 значится – ФИО1.

Положениями статьи 2 Указа Президента Украины «О неотложных мерах по ускорению земельной реформы в сфере сельскохозяйственного производства» от 10.11.1994 № 666/94 (утратившим силу кроме ст.3 на основании Указа Президента № 650/2007 от 20.07.2007) предусматривалась выдача каждому члену предприятия, кооператива, общества сертификата на право частной собственности на земельную часть (пай) с указанием в нем размера части (пая) в условных кадастровых гектарах, а также в стоимостном выражении.

Статьей 3 Указа Президента Украины «О неотложных мерах по ускорению земельной реформы в сфере сельскохозяйственного производства» от 10.11.1994 № 666/94 (утратившим силу кроме ст.3 на основании Указа Президента № 650/2007 от 20.07.2007) установлено, что право на земельную часть (пай) может быть объектом купли-продажи, дарения, обмена, наследования, залога.

Статьей 4 Указа Президента Украины «О неотложных мерах по ускорению земельной реформы в сфере сельскохозяйственного производства» от 10.11.1994 № 666/94 (утратившим силу кроме ст.3 на основании Указа Президента № 650/2007 от 20.07.2007) определялось, что каждый член коллективного сельскохозяйственного предприятия, сельскохозяйственного кооператив, сельскохозяйственного акционерного общества имеет право беспрепятственно выйти из него и получить бесплатно в частную собственность свою часть земли (пай) в натуре (на местности), что удостоверяется государственным актом на право частной собственности на землю.

Владельцы земельных участков могут добровольно создавать на базе принадлежащих им земельных участков совместные сельскохозяйственные предприятия, ассоциации, союзы, акционерные общества, другие кооперативные предприятия и организации, передавать эти участки по наследству, дарить, обменивать, сдавать под залог, предоставлять в аренду и продавать гражданам Украины без изменения целевого назначения земельных участков.

Форма сертификата утверждена постановлением Кабинета Министров Украины № 801 от 12 октября 1995 года «Об утверждении формы сертификата на право на земельную долю (пай) и образца Книги регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай)». 

В соответствии со статьей 5 Указа Президента Украины «О порядке паевания земель, переданных в коллективную собственность сельскохозяйственным предприятиям и организациям» от 08.08.1995 №720, выдача гражданам сертификатов на право на земельную долю (пай) единого в Украине образца и их регистрация проводится соответствующей районной государственной администрацией.

Статьей 1 Закона Украины «О порядке выделения в натуре (на местности) земельных участков собственникам земельных долей (паев)» от 05.06.2003 № 899-IV предусмотрено, что право на земельную долю (пай) имеют: бывшие члены коллективных сельскохозяйственных предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, сельскохозяйственных и акционерных обществ, в том числе образованных на базе совхозов и других государственных сельскохозяйственных предприятий, а также пенсионеры из их числа, получившие сертификаты на право на земельную долю (пай) удостоверенного сертификатом; граждане-наследники права на земельную долю (пай), удостоверенного сертификатом.

Статьей 2 Закона Украины «О порядке выделения в натуре (на местности) земельных участков собственникам земельных долей (паев)» от 05.06.2003 № 899-IV предусмотрено, что основным документом, удостоверяющим право на земельную долю (пай), выданный районной (городской) государственной администрации является сертификат на право на земельную долю (пай), выданный районной (городской) государственной администрацией. Документами, которые удостоверяют право на земельную долю (пай), также являются: свидетельство о праве на наследство; удостоверенные в установленном порядке договора купли-продажи, дарения, мены, к которым прилагается сертификат на право на земельную долю (пай); решения суда о признании права на земельную долю (пай).

Согласно ст. 16 и 17 переходных положений Земельного кодекса Украины от 2001 года, гражданам – собственникам земельных долей (паев), по их желанию выделяются в натуре (на местности) земельные участки с выдачей государственных актов на право собственности на землю. Сертификаты на право на земельную долю (пай), полученные гражданами, считаются правоустанавливающими документами при реализации ими права на требования на отведение земельной доли (пая) в натуре (на местности) в соответствии с законодательством.

Согласно ответу администрации Зоркинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 18.01.2019, право муниципальной собственности Зоркинского сельского поселения на право на земельную долю (пай) серии КМ №№ выданного Нижнегорской РГА ФИО1 не зарегистрировано, данный земельный участок пребывает в коллективной собственности бывшего КСП колхоза «Завет Ильича» площадью 

<

данные изъяты> га условных кадастровых гектар без обозначения границ в натуре (на местности); по протоколу № 1 от 21.01.2003 общего собрания владельцев земельных сертификатов долей (паев) в ЧП «Ковальчук» определено место расположения земельного участка лот 34-36 для оформления права собственности, также к ответу приложена схема месторасположения участка.

Протоколом №1 от 22.01.2003 общего собрания владельцев земельных сертификатов долей (паев) в ЧП «Ковальчук» выделен земельный участок на поле №- лот 34-36 из земель бывшего КСП «Завет Ильича».

Таким образом, установлено, что ФИО1 при жизни имел право на земельную долю (пай) реформированного колхоза «Завет Ильича» Нижнегорского района размером 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектар по сертификату серии КМ №№, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ под №№, выданным Нижнегорской районной государственной администрацией.

Согласно ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Частью 1 статьи 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с ч. 1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Частью 1 статьи 1116 ГК РФ определено, что к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

В соответствии с положениями ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В силу ч. 1 ст. 1224 ГК РФ, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Согласно законодательству, действующему на территории Республики Крым на момент смерти ФИО1, наследование осуществлялось по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием (ч. 1 ст. 524 ГК УССР 1963 года).

В соответствии со справкой администрации Зоркинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым исх. 622 от 10.04.2018, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., завещание в Зоркинском сельском совета не составлял (л.д.33).

В соответствии со ст. 527 ГК УССР 1963 года, наследниками могут быть лица, которые были живы на момент смерти наследодателя, а также дети умершего, которые были зачаты при его жизни и рождены после его смерти.

В силу ст. 529 ГК УССР 1963 года при наследовании по закону наследниками первой очереди являются, в равных долях, дети (в том числе усыновленные), жена и родители (усыновители) умершего. 

Согласно ст. 548 ГК УССР 1963 года для приобретения наследства необходимо, чтобы наследник его принял. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства. 

Ответом нотариуса Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым от 21.01.2019 подтверждается, что наследственное дело к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ не заводилось.

Справкой администрации Зоркинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 10.04.2018 подтверждается, что совместно с умершим ФИО1 по день его смерти - ДД.ММ.ГГГГ, были зарегистрированы и проживали по адресу: 

<

адрес>: квартирант – ФИО7, брат – ФИО2, сестра – ФИО3 (л.д.32).

Согласно свидетельству о смерти серии I-АЯ №№ ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д.27).

В соответствии со свидетельством о смерти серии 1-АП №№ ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д.25).

Свидетельствами о рождении серии ЯЦ №№ и серии ЯЦ №№ подтверждается, что родителями ФИО2 и ФИО13 являются – ФИО4 и ФИО5 (л.д.24, 26).

Согласно свидетельству о рождении серии I-ЯК №№ родителями ФИО14 являются ФИО1 и ФИО6 (л.д.11).

Извлечением из Государственного реестра актов гражданского состояния граждан о браке для подтверждения добрачной фамилии, свидетельством о расторжении брака серии 1-АП №№ и свидетельством о браке серии 1-АП №№ подтверждается смена фамилии истца на ФИО15, и впоследствии на ФИО9 (л.д.12,13,14).

В судебном заседании установлено, что свидетельство о рождении ФИО1 утеряно, при обращении в Нижнегорский районный отдел ЗАГС о выдаче повторного свидетельства о рождении истцом получен ответ о том, что требуемая актовая запись о рождении с территории Украины не поступила.

Согласно ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение прекращение личных или имущественных прав граждан. Суд рассматривает дела об установлении факта родственных отношений.

Переселенческим билетом №№ от декабря 1949 года подтверждается, что ФИО5 вместе с семьей: дочерью ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ г.р., сыновьями ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. является переселенцем из Сумской области.

Согласно акту обследования жилого дома №№ в 

<

адрес> от 10.04.2018 депутата Зоркинского сельского поселения, семья ФИО12 приехала в 40-годах и проживала в составе: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – мать, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, все члены семьи проживали вместе, вели совместное хозяйство, после смерти матери – ФИО5, ФИО1 проживал с сестрой – ФИО3 и братом ФИО2 (л.д.29).

Согласно данным похозяйственных книг за период с 1958 года по 1995 год на хозяйство в 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указана матерью - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Решением Нижнегорского районного суда Республики Крым от 30.10.2017 установлен факт родственных отношений между ФИО9 и ее родным дядей - ФИО2, умершим ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19-21).

Оценивая показания допрошенных свидетелей, в порядке ст. 67 ГПК РФ, суд принимает их показания, поскольку свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний по ст. ст. 307-308 УК РФ, их показания согласуются между собой, не противоречат друг другу, а также подтверждаются материалами дела, представленными сторонами доказательствами.

Учитывая изложенное, показания данные свидетелями, допрошенными в судебном заседании, представленный ответ Нижнегорского районного отдела записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым № 683/02/19/02-12 о не поступлении истребованной записи акта о рождении, оценив их в совокупности по правилам ст. ст. 12, 56, 61, 67 ГПК РФ, применяя приведенные нормы права, суд полагает установленным факт, что ФИО1, умерший ДД.ММ.ГГГГ, является родным братом ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В силу положений ст. 553 ГК УССР 1963 года наследник по закону или по завещанию вправе отказаться от наследства на протяжении шести месяцев со дня открытия наследства. Считается, что отказался от наследства также тот наследник, который не совершил ни одного действия свидетельствующего о принятии наследства (ст. 549 ГК УССР).

Статьей 549 ГК УССР 1963 года предусматривалось, что признается, что наследник принял наследство: если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом либо если он подал в государственную нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течении шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 530 ГК УССР 1963 года, при отсутствии наследников первой очереди или при непринятии ими наследства, а также в случае, когда все наследники первой очереди не призываются к наследству, наследуют в равных долях: братья и сестры умершего, а также дед бабушка умершего как со стороны отца, так и со стороны матери (вторая очередь).

Таким образом, учитывая, что ФИО9 в силу ст. 553 ГК УССР 1963 года отказалась от наследства после смерти своего отца – ФИО8, поскольку не совершала действий по принятию наследства, единственным наследником умершего по закону второй очереди являлся его брат – ФИО2, который фактически принял наследство в виде права на земельную долю (пай) реформированного колхоза «Завет Ильича» Нижнегорского района размером 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектар по сертификату серии КМ №№, однако, своих наследственных прав должным образом не оформлял. 

Согласно законодательству, действующему на территории Республики Крым на момент смерти ФИО1, наследование осуществлялось по завещанию и по закону (ст. 1217 ГК Украины).

В соответствии со справкой администрации Зоркинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым 618 от 10.04.2018, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., завещание в Зоркинском сельском совете не составлял (л.д.35).

В силу ч. 1 ст. 1218 ГК Украины, в состав наследства входят все права и обязанности, которые принадлежали наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти.

В соответствии с ч. 1 ст. 1222 ГК Украины, наследниками по завещанию и по закону могут быть физического лица, которые являются живыми на время открытия наследства, а также лица, которые были зачаты за жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

Согласно положениям ст. 1258 ГК Украины наследники по закону получают право на наследование в порядке очередности. Каждая следующая очередь наследников по закону получает право на наследование в случае отсутствия наследников предыдущей очереди, отстранения их от права на наследование, непринятие ими наследства или отказа от его принятия, кроме случаев, установленных статьей 1259 этого Кодекса.

Согласно ст. 1268 ГК Украины, наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его. Не допускается принятие наследства с условием или с предостережением. Наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства, считается принявшим наследство, если на протяжении срока, установленного статьей 1270 этого Кодекса, он не заявил об отказе от него. Независимо от времени принятия наследства оно принадлежит наследнику со времени открытия наследства.

Согласно ч. 1 ст. 1270 ГК Украины, для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства. 

Согласно справке администрации Зоркинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым №619 от 10.04.2018 совместно с умершим ФИО2 по день его смерти - ДД.ММ.ГГГГ, была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, квартирант ФИО7 (л.д.31).

Из материалов наследственного дела №№, открытого 28.05.2014 нотариусом Нижнегорской государственной нотариальной конторы, и наследственного дела №№, открытого нотариусом Нижнегорского районного нотариального округа 13.11.2014 к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что наследование осуществляется по закону; по запросу на розыск завещаний от имени ФИО2 сведений не найдено. 28.05.2014 к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратилась племянница умершего – ФИО9, других наследников обратившихся к нотариусу не имеется. Наследственное имущество состоит из жилого дома №№ в 

<

адрес>, права на земельную долю (пай) КМ №№ площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный на территории Зоркинского сельского совета Нижнегорского района; права на земельную долю (пай) в землях КСП колхоза «Завет Ильича» Нижнегорского района размером 

<

данные изъяты> в условных кадастровых гектарах, который ФИО2 принял после смерти ФИО3; права на земельную долю (пай) в землях КСП колхоза «Завет Ильича» Нижнегорского района размером 

<

данные изъяты> в условных кадастровых гектарах, который ФИО2 принял после смерти ФИО1 09.02.2018 нотариусом на имя ФИО9 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на право на земельную долю (пай) в земле, которая пребывает в коллективной собственности КСП колхоза «Завет Ильича» 

<

адрес> размером 

<

данные изъяты> в условных кадастровых гектарах под реестровым №№; 12.02.2018 нотариусом на имя ФИО9 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на право на земельную долю (пай) в земле, которая пребывает в коллективной собственности КСП колхоза «Завет Ильича» Нижнегорского района размером 

<

данные изъяты> в условных кадастровых гектарах под реестровым №№. 15.02.2018 нотариусом вынесено постановление об отказе в совершении нотариального действия, которым Свидетель 1, действующей по доверенности от имени и в интересах ФИО9, отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на право на земельную долю (пай) в КСП «Завет Ильича» размером 

<

данные изъяты> в условных кадастровых гектарах после умершего ДД.ММ.ГГГГ дяди – ФИО2, поскольку не подтверждается факт родственных отношений ФИО3, ФИО2 с ФИО1

Частью 3 статьи 1266 ГК Украины определено, что племянники наследодателя наследуют ту долю наследства, которая принадлежала бы по закону их матери, отцу (сестре, брату наследодателя), если бы они были живыми на время открытия наследства.

Аналогичные нормы содержатся в ГК РФ, так дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (ч. 2 ст. 1143 ГК РФ).

Частью 1 статьи 1146 ГК РФ установлено, что доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Поскольку отец истца – ФИО1, умер ДД.ММ.ГГГГ до смерти своего брата – ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, то истец имеет право наследовать имущество, оставшееся после смерти дяди по праву представления.

Согласно ответу межрайонного отдела по Нижнегорскому и Белогорскому районам Государственного комитета по Государственной регистрации и кадастру Республики Крым по состоянию на 28.01.2019 право собственности на земельную долю (пай), что находится на землях бывшего колхоза «Завет Ильича» Нижнегорского района, площадью 

<

данные изъяты> га в условных кадастровых гектарах, на основании сертификата серии КМ №№ от ДД.ММ.ГГГГ, за кем-либо не зарегистрировано.

Таким образом, учитывая исследованные судом доказательства, суд признает право собственности за истцом на право на земельную долю (пай) реформированного колхоза «Завет Ильича» Нижнегорского района Республики Крым размером 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектар согласно сертификату серии КМ №№, в порядке наследования по закону после смерти дяди – ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в ходе рассмотрения дела по существу достоверно подтвержден факт принадлежности указанной земельной доли (пай) на праве собственности наследодателю.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 67, 195-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

иск удовлетворить. Установить факт родственных отношений между ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ, и его родным братом – ФИО2, умершим ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельную долю (пай) реформированного колхоза «Завет Ильича» Нижнегорского района Республики Крым размером 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектар согласно сертификату серии КМ №№, в порядке наследования по закону после смерти – ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене данного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии решения.

Заочное решение суда также может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого заочного решения, через Нижнегорский районный суд, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение составлено в окончательной форме 27.02.2019.

Председательствующий: